Cum practicum auguramur Concilium de sensu realistico intendere volumus in quaestionibus acriter nunc agitatis.

Nemini licet sibi fingere mundum abstractum, iuxta suam mensuram et suum ideale: neque necesse est ut phantasia inventemus problemata mundi sub aspectu religioso et morali, quia non debemus solvere falsa problemata, sed vera, quae nobis ab observatione rerum imponuntur.

Characteristica S. Thomae fuit semper procedere ab observatione re-rum, quin ipsis substituamus nostram phantasiam.

Mundus hodiernus v. g. afficitur tremenda carentia sensus religiosi tum in singulis personis, tum in familiis etiam traditionaliter christianis, tum potissimum in societate: mundus operariorum est longe a nobis: iuvenes utriusque sexus non sequuntur evangelium et Ecclesiam: pra-xis religionis etiam diebus festis est in continua diminutione. Hoe di-centes non indulgemus pessimismo; scimus enim optima germina sancti-tatis florescere in officinis, in scholis, in campis.

Si volumus omnia facere et resolvere, nihil facimus: ipse Deus exemplum gradualitatis dedit sex diebus creans mundum.

Problemata sine pr,oblematicismo urgentiora vel series problema-tum urgentiorum considerentur synthetice, unitarie, quatenus inter se connectuntur: postea singula problemata specializata enucleari possunt. Ad rem requiri debent theologi cordati, spiritu synthetico dotati, in sanis traditionibus catholicis bene fundati, modernitati sat sensibiles et quodam optimismo moti, ut omnia ordinent in vitam christianam, quin inveniantur aerem verberare.

Viri huiusmodi colligantur a quattuor ventis et non tantum ex clero regulari ob causam minorum expensarum.

Oportet ut cognoscantur aspectus positivi et negativi, ut primi pro-moveantur, caeteri compescantur, derelictis visionibus utopisticis.

Sunt a nobis salvandi homines nostri temporis, quos non possumus considerate ut ceram mollem, paratam ad nostrum signum dociliter recipiendum: forsitan erunt iam signo satanae signati et opus nostrum longe difficilius fiet.

Inutile, immo damnosum putaverim tempus terere in confutatione errorum antiquorum vel etiam in continuata polemica contra errores diversorum systematum nostri temporis. Sacerdotes iam inclines sunt mille causis ad polemicas; si Cone. eos ad polemicam incitet, sacerdotes dimidiam partem sui temporis dicabunt polemicae contra paganos et haereticos, alternam vero dimidiam partem contra caeteros catholicos, qui non sint suo temperamento accommodati. Ita ingentissimae vires catholicorum erunt polemicae dicatae, etsi dare videatur indifferentia fidelium his diatribis.